П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Красный Яр 13 декабря 2017г. 

Красноярский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Кузнецова А.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Красноярского района Астраханской области ФИО2,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Бекешева У.К., представившего удостоверение № 42 и ордер № 0020862,

представителя потерпевшего ФИО3, 

при секретаре Семенюк Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО9 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь должностным лицом, в период с 25.01.2010г. по 24.09.2012г. совершила действия, явно выходящие за пределы её полномочий, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации. В 2010, 2011 и 2012 годах ФИО1 трижды совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

Постановлением главы администрации МО «

<

адрес>» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующей муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

<

адрес>», в связи с чем, являлась должностным лицом - руководителем муниципального дошкольного образовательного учреждения, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имела право организовывать работу учреждения, распоряжаться имуществом учреждения в порядке и пределах установленных Законодательством Российской Федерации, в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников учреждения, решать иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, уставом учреждения, трудовым договором и должностной инструкцией к компетенции руководителя. На ФИО1 возложены обязанности добросовестно и разумно руководить учреждением, обеспечивать выполнение установленных уставом учреждения основных видов деятельности, осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством Российской Федерации, уставом учреждения, трудовым договором к её компетенции, при исполнении своих должностных обязанностей соблюдать законодательство Российской Федерации, устав учреждения, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудового договора, обеспечивать использование имущества учреждения, в том числе недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности учреждения, установленными уставом учреждения, а также использование по целевому назначению выделенных учреждению бюджетных и внебюджетных средств.

В соответствии с должностной инструкцией руководителя учреждения, с которыми ФИО1 была ознакомлена, руководитель муниципального дошкольного образовательного учреждения назначается и освобождается от должности главой района, на период отпуска и временной нетрудоспособности руководителя, его обязанности возлагаются на одного из его заместителей. В обязанности входит общее руководство учреждением, которое осуществляется в соответствии с уставом учреждения и Законодательством Российской Федерации, руководство организацией, образовательной, воспитательной, хозяйственной и финансовой деятельностью учреждения, контроль за выполнением принятых решений в области воспитательной, образовательной, финансовой и хозяйственной деятельности. На руководителя возложена ответственность за виновное причинение учреждению или участникам образовательного процесса ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей.

Вышеуказанные должностные полномочия сформировали у ФИО1 служебное положение, которое было использовано ею против интересов вверенного ей муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

<

адрес>», что повлекло неэффективное и незаконное использование бюджетных средств указанного выше учреждения.

Так, в январе 2010 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы её полномочий, влекущих существенное нарушение прав и законных интересов организации в которой она работает, а именно в незаконном получении из бюджета МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» денежных средств в виде необоснованных денежных выплат - выплат стимулирующей части фонда оплаты труда и выплат материального премирования из месяца в месяц на протяжении всего периода её работы в указанной должности, путем издания незаконных приказов о выплате ей необоснованных денежных выплат к заработной плате, а именно выплат симулирующей части фонда оплаты труда и выплат материального премирования.

Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», расположенного в 

<

адрес>, являясь заведующей указанного учреждения, а следовательно, обладающая признаками должностного лица, то есть наделенная организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, используя свое должностное положение, в нарушении п.ДД.ММ.ГГГГ трудового договора, согласно которому она должна обеспечивать использование имущества учреждения, в том числе недвижимого, по целевому назначению в соответствий с видами деятельности учреждения, установленными уставом учреждения, а также использование по целевому назначению выделенных учреждению бюджетных и внебюджетных средств, заведомо зная, что в соответствии с п. 10.1 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений образования 

<

адрес>, утвержденного постановлением главы администрации муниципального образования «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной оклад руководителя учреждения устанавливается учредителем образовательного учреждения, трудовым договором на начало учебного года, согласно п.10.4 отдел дошкольного образования может вносить предложения на рассмотрение главе района по установлению руководителям образовательных учреждений выплат стимулирующего характера, без соответствующего распоряжения администрации муниципального образования «

<

адрес>» и в нарушении постановления администрации муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому утвержден порядок распределения стимулирующей части должностного оклада руководящих работников муниципальных учреждений 

<

адрес> при переходе на новую систему оплаты труда, согласно п. 2.1 которого вопрос о распределении доплаты за качество профессиональной деятельности руководящих работников учреждений рассматривается на заседании общественного совета управления образования 

<

адрес>, умышленно и незаконно, без соответствующего распоряжения администрации, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1000 рублей к заработной плате за январь 2010 года, в феврале 2010 издала приказ о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 900 рублей к заработной плате за февраль 2010 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 700 рублей к заработной плате за март 2010 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1000 рублей за апрель 2010 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1300 рублей к заработной плате за май 2010 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 800 рублей и премии в размере 2000 рублей к заработной плате за июнь 2010 года, в июле 2010 года издала приказ о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 700 рублей и премии в размере 3000 рублей к заработной за июль 2010 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 750 рублей к заработной плате за август 2010 года, в сентябре 2010 года издала приказ о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1500 рублей к заработной плате за сентябрь 2010 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 900 рублей к заработной плате за октябрь 2010 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 900 рублей и ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе премии в размере 11400 рублей к заработной плате за ноябрь 2010 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате премии в размере 4407 рублей к заработной плате за декабрь 2010 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1000 рублей к заработной плате за январь 2011 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1000 рублей к заработной плате за февраль 2011 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1500 рублей к заработной плате за март 2011 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1200 рублей к заработной плате за апрель 2011 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1200 рублей к заработной плате за май 2011 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1100 рублей к заработной плате за июнь 2011 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1100 рублей к заработной плате за июль 2011 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 800 рублей к заработной плате за август 2011 года, в сентябре 2011 года издала приказ о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1000 рублей к заработной плате за сентябрь 2011 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1170 рублей к заработной плате за октябрь 2011 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1025 рублей к заработной плате за ноябрь 2011 года, в декабре 2011 года издала приказ о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1000 рублей и в декабре 2010 года издала приказ о выплате премии в размере 1887 рублей 48 копеек к заработной плате за декабрь 2011 года рублей, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1125 рублей к заработной плате за январь 2012 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1125 рублей к заработной плате за январь 2012 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1025 рублей к заработной плате за февраль 2012 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1025 рублей к заработной плате за март 2012 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1525 рублей к заработной плате за апрель 2012 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1500 рублей к заработной плате за май 2012 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 750 рублей к заработной плате за июнь 2012 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1050 рублей к заработной плате за апрель 2012 года, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № о выплате себе стимулирующей выплаты в размере 1150 рублей к заработной плате за сентябрь 2012 года. Всего за указанный период на имя заведующей МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» ФИО1 бухгалтерией были произведены начисления к заработной плате в виде выплат стимулирующей части фонда оплаты труда, и выплат материального премирования на общую сумму 56689 рублей 48 копеек.

Своими противоправными, умышленными и незаконными действиями заведующая МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» ФИО1 превысила свои должностные полномочия, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов возглавляемой ею организации, в виде причинения имущественного вреда на общую сумму 56689 рублей 48 копеек, которые могли быть направлены на финансирование иных вопросов муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», расположенного по указанному адресу, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность, противоправность, преступность и наказуемость своих действий, будучи осведомленной о своём предстоящем очередном ежегодном отпуске в соответствии с приказом отдела образования администрации МО ««

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 42 календарных дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, используя своё служебное положение, издала фиктивный приказ № от 30.06.2010г., с внесёнными в него заведомо ложными сведениями о приёме на работу в МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» ФИО5 на должность заведующей на 1 ставку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без права подписи финансовых документов, а также на должность делопроизводителя на 0,25 ставки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея права и намерения фактически осуществлять трудоустройство ФИО5 на указанные должности и достоверно зная, что ФИО5 не обращалась по вопросу трудоустройства, и работу на указанных должностях осуществлять не будет. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, путем обмана, выразившегося в издании фиктивного приказа, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, направила незаконно изданный ею приказ в бухгалтерию МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», которая осуществляла бухгалтерское обслуживание МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», для начисления заработной платы. Затем, находясь в помещении МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», в период времени с июля 2010 года по август 2010 года, собственноручно произвела заполнение табелей учета рабочего времени за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о нахождении фиктивно трудоустроенной ФИО5 на рабочем месте и выполнении ею своих трудовых обязанностей, что не соответствовало действительности, и предоставила их в бухгалтерию вышеуказанного детского учреждения для расчета заработной платы фиктивно трудоустроенной ФИО5, тем самым злоупотребив доверием сотрудников бухгалтерии, будучи не осведомленных об истинных преступных намерениях ФИО1 и доверявших ей, как действующему руководителю МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>». На основании фиктивного приказа № от 30.06.2010г. и табелей учета рабочего времени за июль-август 2010 года, на имя фиктивно трудоустроенной ФИО5, сотрудники бухгалтерии начислили заработную плату в размере 8180 рублей 67 копеек, которые ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», получила в качестве заработной платы, предназначенной для фиктивно трудоустроенной ФИО5 по платежной ведомости № за июль 2010 года в размере 5404 рубля 50 копеек, и по платежной ведомости за август 2010 года в размере 1712 рублей 17 копеек. Указанные денежные средства ФИО1 похитила, используя своё служебное положение, а затем распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных противоправных, умышленных и незаконных действий ФИО1, выразившихся в хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» был причинен материальный ущерб на сумму 8180 рублей 67 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», расположенного по указанному адресу, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность, противоправность, преступность и наказуемость своих действий, будучи осведомленной о своём предстоящем очередном ежегодном отпуске в соответствии с Приказом отдела образования администрации МО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 42 календарных дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, используя своё служебное положение, издала фиктивный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, с внесёнными в него заведомо ложными сведениями о приёме на работу в МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» ФИО5 на должность заведующей на 1 ставку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без права подписи финансовых документов и этим же приказом на должность делопроизводителя на 0,25 ставки и инструктора по физической культуре на 3.12 ставки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея права и намерения фактически осуществлять трудоустройство ФИО5 на указанные должности, достоверно зная, что ФИО5 не обращалась по вопросу трудоустройства и работу на указанных должностях осуществлять не будет. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, путем обмана, выразившегося в издании фиктивного приказа, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, направила незаконно изданный приказ в бухгалтерию МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», которая осуществляла бухгалтерское обслуживание МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» для начисления заработной платы. Затем, находясь в помещении МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», в период времени с июля 2011 года по август 2011 года собственноручно произвела заполнение табелей учета рабочего времени за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о нахождении фиктивно трудоустроенной ФИО5 на рабочем месте и выполнении ею своих трудовых обязанностей, что не соответствовало действительности, и предоставила их в бухгалтерию вышеуказанного детского учреждения для расчета заработной платы фиктивно трудоустроенной ФИО5, тем самым злоупотребив доверием сотрудников бухгалтерии, будучи не осведомленных об истинных преступных намерениях ФИО1 и доверявших ей, как действующему руководителю МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>». На основании фиктивного приказа № от 30.06.2011г. и табелей учета рабочего времени за июль-август 2011 года на имя фиктивно трудоустроенной ФИО5, сотрудники бухгалтерии начислили заработную плату в размере 8801 рублей 07 копеек, которые ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», получила в качестве заработной платы, предназначенной для фиктивно трудоустроенной ФИО5 по платежной ведомости № за июль 2011 года в размере 2000 рублей, по платежной ведомости № за июль 2011 года в размере 3496 рублей 07 копеек и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 2161 рублей, которые были начислены на банковскую карту № Сбербанка России, зарегистрированную на имя ФИО5, и которые она, примерно в августе 2011 года, находясь в 

<

адрес>, по просьбе ФИО1, получила в банкомате, расположенном в 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> и будучи не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, в тот же день, находясь у здания администрации МО «Ахтубинский сельсовет» 

<

адрес> в полном объеме передала ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных противоправных, умышленных и незаконных действий ФИО1, выразившихся в хищении чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» был причинен материальный ущерб в размере 8801 рубль 07 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность, противоправность, преступность и наказуемость своих действий, будучи осведомленной о своём предстоящем очередном ежегодном отпуске в соответствии с Приказом отдела образования администрации МО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 42 календарных дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, используя своё служебное положение, издала фиктивный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, с внесёнными в него заведомо ложными сведениями о приёме на работу в МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» ФИО5 на должность заведующей на 1 ставку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без права подписи финансовых документов, не имея права и намерения фактически осуществлять трудоустройство ФИО5 в МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» в качестве заведующей, достоверно зная, что ФИО5 не обращалась по вопросу трудоустройства, и работу на указанных должностях осуществлять не будет. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, путём обмана, выразившегося в издании фиктивного приказа, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, направила незаконно изданный ею приказ в бухгалтерию МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», которая осуществляла бухгалтерское обслуживание МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», для начисления заработной платы. Затем, находясь в помещении МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», в период времени с июля 2012 года по август 2012 года, собственноручно произвела заполнение табелей учета рабочего времени за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о нахождении фиктивно трудоустроенной ФИО5 на рабочем месте и выполнении ею своих трудовых обязанностей, что не соответствовало действительности, и предоставила их в бухгалтерию вышеуказанного детского учреждения для расчета заработной платы фиктивно трудоустроенной ФИО5, тем самым злоупотребив доверием сотрудников бухгалтерии, будучи не осведомленных об истинных преступных намерениях ФИО1 и доверявших ей, как действующему руководителю МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>». На основании фиктивного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и табелей учета рабочего времени за июль-август 2012 года сотрудники бухгалтерии начислили на банковскую карту № Сбербанка России, зарегистрированную на имя фиктивно трудоустроенной ФИО5, заработную плату в размере 6619 рублей 17 копеек, которые ФИО5, примерно в августе 2012 года, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, по просьбе ФИО1 получила в банкомате, расположенном в 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, денежные средства в размере 5759 рублей и в тот же день, находясь у здании администрации МО «Ахтубинский сельсовет» 

<

адрес>, в полном объеме передала ФИО1, которая похитила их, используя своё служебное положение, а затем распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных противоправных, умышленных и незаконных действий ФИО1, выразившихся в хищении чужого имущества, путём обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, МДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» был причинен материальный ущерб в размере 6619 рублей 17 копеек. 

По предъявленному обвинению ФИО1 полностью признала свою вину, заявив ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании ФИО1 поддержала заявленное ею ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, подтвердив свою вину в предъявленном обвинении в полном объеме.

Участники процесса согласились с ходатайством подсудимой и не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Суд убедился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в период с 25.01.2010г. по 24.09.2012г., суд квалифицирует по ч.1 ст.286 УК РФ как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в 2010г., суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в 2011г., суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в 2012г., суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к преступлениям средней тяжести и тяжким преступлениям, положительные данные о её личности, влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни её семьи, рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, согласно п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает частичное возмещение ущерба, явку с повинной, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, а так же исправление ФИО1, и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции её от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ. 

Установив наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд, при назначении наказания ФИО1, руководствуется положением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Рассмотрев уголовное дело в порядке особого судопроизводства, суд, при назначении наказания, руководствуется положением ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований, закрепленных в ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же оснований для применения ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.3 ст.159 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ), ч.3 ст.159 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ), ч.3 ст.159 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) УК РФ и назначить ей наказание:

По ч.1 ст.286 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

По ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

По ч.3 ст.159 УК РФ(в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

По ч.3 ст.159 УК РФ(в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Контроль за осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, уголовно-исполнительную инспекцию по её месту жительства. 

На период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без письменного уведомления контролирующего органа, проходить в контролирующем органе ежемесячную регистрацию в порядке, определённом данным специализированном государственном органом.

Снять ограничения, связанные с производством по данному уголовному делу, с вещественных доказательств, возвращенных по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии в деле защитника по соглашению или назначению суда, о чем следует указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Кузнецов